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غایبان »جوکر ۲«
رئالیتی شوی احسان علیخانی در غیاب 2 چهره مهمش می تواند به موفقیت برسد؟

چشم تیزبین سامورایی سینما
خاطره ای از همکار سالیان آکیرا کوروساوا از احاطه او 

بر دوربین 

دانلد ریچــی، منتقد آمریکایی مشــهور ســینما و فرهنگ ژاپن، 
مقدمه ای را که بر کتاب خاطرات ترِیو نوگامی نوشته، اینطور شروع 
می کند:» معروف است که پشت هر مرد بزرگی زنی ایستاده. ترِیو 
نوگامی دوست ندارد که گفته شــود او به نحوی باعث وبانی بزرگی 
کوروســاوا بود، اما او از کوروســاوا حمایت می کرد؛ در تمام راه از 
»راشومون« تا »مادادایو« و حتی بیش از اینها. او کارش را به عنوان 
منشی صحنه در سال 1951با »راشــومون« آغاز کرد و در همین 
سمت در »زیســتن« و دیگر فیلم های کوروساوا تا »دودسکادن« 
که دستیار تهیه کننده شد به کارش ادامه داد؛ سمتی که در طول 
تولید »درسو اوزالا« و »کاگه موشــا« حفظ کرد.  در »آشوب«، در 
1985، مدیر تولید بود؛ســمتی که در فیلم های آخر کوروساوا - 

»رؤیاها«،»راپسودی ماه اوت« و »مادادایو«- بر عهده داشت.

 منشــیان صحنه، دســتیاران تهیه و مدیران تولید به یک اندازه 
خودشان را وقف اطلاع از خواســت های کارگردانانی می کنند که 
برای شــان کار می کنند. آنها مســئول حفظ تداوم  هستند و هر 
مسئله دیگری که در فیلم دیده می شود. بدون چنین کمکی حتی 

بزرگ ترین کارگردان هم بی یارویاور است. 
در نتیجــه کوروســاوا خیلــی روی نوگامــی حســاب می کرد؛ 
روی مراقبتــش، روی حافظــه اش، روی ســرعت عملش و روی 
درســتکاری اش. کاری که نوگامی انجام می داد گاهی به چشــم 
نمی آمد، اما پیشنهادهایش همیشــه به راه بود؛ بی کم وکاست و 
با رضایت نسبی نادری از ســوی کارگردانی که می توانست بسیار 
سرسخت باشــد، پذیرفته می شــد. طبق تجربه شخصی خودم 
در داخل و خارج صحنه، تنها کســی که مورد نقد کوروســاوا قرار 

نمی گرفت و کوروساوا از دستش عصبانی نمی شد، نوگامی بود.  «
همین توصیف دانلد ریچی نشان می دهد که تریو نوگامی چه جایگاه 
مهمی در فیلم های استاد بزرگ سینمای ژاپن داشته است. آنچه 
در ادامه می آید ترجمه تکه ای از خاطــرات نوگامی درباره احاطه 
کوروساوا بر دوربین و شناخت دقیق او از امکانات و محدودیت های 

قاب سینماست:
اگر بگویم آکیــرا کوروســاوا همه چیــز را دربــاره دوربین های 
فیلمبرداری می دانست، مایه غافلگیری نیست. او با فیلمبردارش 
مشــورت و شــخصا ســاختار هر نما را با نگاه دقیق به وســیله 
ویوفاینــدر)viewfinder( و حتــی انتخاب لنز مناســب تعیین 
می کرد. در نتیجه، از محدودیت های کامل قاب آگاه بود و به راحتی 

می گفت چه چیزی در تصویر هست و چه چیزی نیست.
برای مثال، اگر در روزی برفی فیلمبرداری می کردیم، ما نوک پنجه 
این طرف آن طرف می رفتیم و مراقــب می بودیم که رد پاهای مان 
در برف صاف باقــی نماند، اما او بی ترس و واهمــه جلوی دوربین 
شلنگ  انداز راه می رفت. وقتی وحشت را در چهره ما می خواند که 
هاج و واج به رد پاهای بزرگی که درست کرده بود نگاه می کردیم، با 
اعتمادبه نفس به ما اطمینان خاطر می داد که »نگران نباشید. همه 
این رد پاها بیرون قاب اســت.« دقت چشمانش شما را به تحسین 
وامی داشت. شــاید به خاطر همین شــهرتی که در کار با دوربین  
داشت، مردم خیال می کردند که او کلا عاشق دوربین  است و اغلب، 
مخصوصا وقتی به خارج سفر می کرد، دوربین های عکاسی درجه یک 
هدیه می گرفت؛ درحالی که علاقه ای به این چیزها نداشت. کوروساوا 
از این لحاظ کامــلا منحصربه فرد بود؛ مردی مــدرن که هرگز در 

زندگی اش شاتر دوربین را نفشرد.
ســال ها بعد در دوران کاری  اش، از »هفت ســامورایی« به بعد، او 
مشهور شد به فیلمبرداری با چند دوربین، اما در آغاز او فقط از یک 
دوربین استفاده می کرد. »راشومون« با یک دوربین، فیلمبرداری 
شد. یک نفر دیگر که از زمان سوار کردن دوربین محکم به ویوفایندر 

می چسبید، کازو میاگاوا، فیلمبردار بود. 
کوروساوا می آمد و در کنار او می نشســت و از آن به بعد یکی از آن 
دو همیشه داشــت با ویوفایندر نگاه می کرد. هِیزو کاندو، دستیار 
فیلمبردار، غرولند می کرد که »پس کی نوبت من می شه؟« سرآخر 
کوروساوا اصرار می کرد که دســتیاران از دوربین نگاه کنند. فریاد 
می زد: »بیایید ببینید!« می گفت: »چرا عابرها رو اونجا گذاشتی، 
وقتی که داخل قاب نخواهند بود؟ فایده ای نداره.« بی شک دستیاران 
هم از دوربین نگاه می کردند، اما پرورش چشم دقیق و بی لغزشی 

مثل چشم کوروساوا کار آسانی نبود.  

اکران کوتاه تر  از گزارش

اسکار 

 چه کسی
اسکار بهترین بدلکاری را می گیرد؟

پس از گذشــت چند ماه هنوز ابهامات درباره اسکار بهترین 
بدلکاری برطرف نشده است.

 جنت یانگ، رئیس آکادمی علوم و هنر سینمایی)اســکار( 
می گوید: آکادمی برای اضافه کردن رشته بدلکاری به جوایز 
اســکار، تحقیقات و پرســش های خود را آغاز کرده است و 

جزئیات بیشتر در آینده اعلام خواهد شد.
چند ماه پیش کارگردان »جان ویک۴«، چاد استاهلســکی 
تأیید کرد صحبت هایی را برای اضافه شدن بخش بدلکاری 
به اســکار مطرح کرده و به زودی این اتفاق خواهد افتاد، اما 
افزودن رشــته بدلکاری پیچیدگی هایی هــم دارد: جایزه 
باید به چه کسی اهدا شود؟ به بهترین بدلکاری؟ کارگردان 
»جان ویک۴« می گوید که شاید مسئول بدلکاران باید این 
جایزه را دریافت کند. او در ادامه می گوید که شاید برای هر 
کدام از بخش ها باید چند رشته اضافه کرد. سؤال این است 
که هنوز صحبت های واقعی درباره اینکه چه کســی جایزه 
را بگیرد، نشــده؛ مثلا آیا این جایزه برای بهترین بدلکاری 
اســت؟ یا بهترین طراح بدلکاری؟ بهترین سکانس اکشن؟ 
بهترین گروه بدلکاری؟ طراح هنرهای رزمی؟ طراح سکانس 
مبارزه؟ بدلکار بازیگر اصلی؟ کارگردان واحد دوم؟ تدوینگر 

سکانس های بدلکاری؟ چه کسی جایزه را می گیرد؟

نمی شود درباره شهیدرئیسی فیلم ساخت
جمال شورجه، کارگردان سینما: نمی شود در مورد شهیدرئیسی فیلم ساخت، چون فرد دلی بود، سینما هم 
که ظاهری است. وقتی آقای رئیســی را می دیدم برای احوالپرسی جلو می رفتم. همیشه می گفت: تو چرا به 

دیدن من می آیی؟ من باید به دیدن شما بیایم و این نشانه بزرگواری ایشان بود.٫ ایرنا

درخواست پروانه ساخت برای »کینه«
ســعید خانی، تهیه کننده و پخش کننده:   در حال حاضر درگیر اکران فیلم ســینمایی »سال گربه« هستم که 
حداقل تا یک ماه ونیم دیگر بر پرده سینماها خواهد بود و به تازگی برای ساخت فیلمی با عنوان »کینه« پروانه 

ساخت دریافت کرده ام که قرار است به کارگردانی سیدحسام فرهمند جو ساخته شود.٫ ایلنا  

صفحه آرا: بهروز قلی پور

»عطرآلود«  به یاد حسام محمودی 

افتتاحیــه فیلــم ســینمایی»عطرآلود« 1۷خردادماه با 
بزرگداشت یاد و خاطره زنده یاد حسام محمودی، با حضور 
مصطفی زمانی)بازیگر(، هادی مقدم دوســت )کارگردان( 
و یوســف منصوری)تهیه کننده( و با اســتقبال مخاطبان 
در 2ســانس در پردیس سینمایی هنر شــهر آفتاب شیراز 
برگزار شــد. پیش از نمایش فیلم، مصطفی زمانی، بازیگر 
»عطرآلود« گفت: باورم نمی شود که حسام را از دست دادیم 
و امروز در میان ما نیســت. وی ادامه داد: امیدوارم از دیدن 
فیلم »عطرآلود« لذت ببرید و یک ذره ریزبینی باعث شود 
تا با جنس دیگری از دوست داشتن و عشق خارج از کلام و 
فرم های معمول در سینما مواجه شوید. جنس دوست داشتن 
آدم ها در این اثر از جنس واقعیت و ملموس جامعه اســت. 
زندگی واقعا بسیار ســخت تر و پیچیده تر از چیزی است که 
انسان ها بخواهند فکرش را بکنند و اگر زوج و همراه انتخاب 
می کنیم برای این اســت که ما را در لحظات سخت کمک 
کنند که تصمیمات بجا بگیریم و همراه هم باشیم. قرار نیست 
فردی فرد دیگری را خوشبخت کند، قرار است همراه باشیم 
تا یک مقداری زندگی با آرامش بیشــتری طی شود و ما از 
تجربیات خود و زیست مان به عنوان انسان لذت بهتری ببریم. 

با این نیت بازی کردم و امیدوارم از پس آن برآمده باشم. 
ناگفته نماند که من با کارگردانان بسیار خوبی کار کرده ام، 
اما هادی مقدم دوست جزو معدود فیلمسازانی است که باید 

درباره  اش بگویم که سینما را بلد است.

ناصر احدی؛ روزنامه نگار

  »رستگاری در شاوشنگ« فیلم محبوب کاربران 
imdb، سی ساله شد. اقتباس فرانک دارابونت از گزارش2

رمان استفن کینگ، سال 199۴ اکران شد؛ سال 
 »پالــپ فیکشــن«)کوئنتین تارانتینــو( و »فارســت گامپ«
)رابرت زمکیس(. فیلم دارابونت با 16میلیون دلار فروش، در گیشه 
شکست سختی خورد. تولید »رستگاری در شاوشنگ« 25میلیون 
دلار هزینه روی دست استودیو گذاشته بود و این شکست مطلقی 
برای فیلمی بود که به سبک فیلم های کلاسیک ساخته شده بود. 

فیلم، داستان بانکداری به نام اندی دوفرین)تیم رابینز( را روایت 
می کند که به اتهام قتل همسرش با وجود بی گناهی به حبس ابد 
در بازداشتگاه شاوشنگ محکوم می شود. او در طول 2دهه بعدی 
با یک قاچاقچی زندانی دیگر به نام الیس »رد« ردینگ )مورگان 
فریمن( رفاقت دارد و برای گریــز از زندانی که تاکنون هیچ کس 

موفق به فرار از آن نشده است، برنامه ریزی می کند. ظاهرا در اکران 
اول »رستگاری در شاوشنگ« کمتر تماشاگری حوصله تماشای 
فیلمی را داشت که تقریبا تمامش در زندان می گذشت، بازیگر زن 
نداشت و براساس رفاقت تیم رابینز و مورگان فریمن پیش می رفت. 
با این همه فیلم در ۷رشته نامزد دریافت جایزه اسکار شد و اگرچه 
جایزه ای نبرد ولی نامش بر ســر زبان ها افتاد و در اکران دومش با 
اقبال نسبی مواجه شد. معجزه اما با ورود فیلم به شبکه ویدئویی 
رخ داد. ســال 1995مردم نوار ویدئویی هیچ فیلمــی را به اندازه 
»رستگاری در شاوشــنگ« کرایه نکردند و این تازه شروع ماجرا 
برای فیلمی بود که در سال های بعد به لحاظ محبوبیت فیلم هایی 
 چون »پدرخوانده«)فرانســیس فــورد کاپــولا( و »کازابلانکا«

)مایکل کورتیز( را هم پشــت سر گذاشــت و محبوب ترین فیلم 
تاریخ سینما شد. 

 تیم رابینز و مورگان فریمن از معجزه فیلم محبوب دارابونت گفتند

رستگاری در شاوشنگ؛ ۳۰ سال بعد 

هیچکسنامفیلمرادرستتلفظنمیکرد
با فرارسیدن سی امین سالگرد اکران فیلم »رستگاری در شاوشنگ« فستیوال فیلم های کلاسیک شبکه ترنر کلاسیک از دست اندرکاران این فیلم 
دعوت کرد تا در نمایشی ویژه به بحث درباره این فیلم بپردازند. در این جلسه مورگان فریمن و تیم رابینز درباره میراث فیلمی که  هنگام اکران ناموفق 
بود اما به تدریج به بهترین فیلم تاریخ سینما از نگاه مخاطب عام در سایت imdb بدل شد، صحبت کردند، از نام عجیب فیلم که بسیاری آن را عامل 
شکست تجاری اش می دانند تا حل این معما که اگر اندی در نهایت از پشت پوستر ریتا هیورث در سلولش فرار کرده، کی پوستر را سرجایش گذاشته است.
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فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

»جوکر۲« این بار با اجرا و میزبانی احســان علیخانی و حضور 
بازیگرانی چون جواد رضویان، بهرنگ علوی، امیرحســین 
رســتمی، محمدرضا علیمردانی، نیما شــعبان نژاد، نصرالله 
رادش، مجید مظفری و هادی کاظمــی در یکی از پلتفرم ها 
 پخش خود را آغاز کرد؛ رئالیتی شویی که فصل اول آن با اجرای 
سیامک انصاری بود و احسان علیخانی در مقام کارگردان پشت 
صحنه این برنامه پرمخاطب قرار داشت. با نمایش قسمت اول از 
جوکر ۲ جای خالی ۲ نفر به خوبی دیده شد؛ یکی حامد آهنگی 
و دیگر سیامک انصاری که به نظر می رسد  حضور نیافتن شان در 

این برنامه دلایل خاص خود را دارد.

پس از فصل اول »جوکر« این مســابقه با 
نام »جوکر 2؛ طبقه بیست ویک« به فصل 
دوم رسید. خیلی ها احتمال می دادند که 
در نخستین قسمت حامد آهنگی هم جزو 
یکی از شــرکت کنندگان باشد. اما به نظر 
می رسد این روزها حامد آهنگی سرش شلوغ است و برنامه های 
خود ازجمله »شب آهنگی« را دارد و شاید در قسمت های بعدی 

در این برنامه حضور داشته باشد.

حضور حامــد آهنگی در پنجمین قســمت حامد آهنگی می آید؟
از فصل اول جوکر  باعث شــده بــود که این 
قسمت از برنامه بتواند 99 درصد آرای مثبت 
تماشاگران را همراه داشته باشد. حضور آهنگی 
به همراه بازیگرانی چون محمدرضا علیمردانی، 
امیرحسین صدیق، ســیروس میمنت، علی 
اوجی، مجید واشقانی، علی مشهدی و مهران 
غفوریان یکی از قسمت های پرمخاطب بود که 
به تعبیر ورزشــی ها آن گروه را »گروه مرگ« 

عنوان کردند.

بازیگری که ۹۹ درصد رأی آورد

ســیامک انصاری این روزها در تدارک اجرای برنامه 
جدیدش با نام »جیغ« در شبکه نمایش خانگی است. 
احسان علیخانی در نخستین قسمت از برنامه »جوکر« 
درباره دلایل غیبت ســیامک انصاری در این برنامه 
توضیح داد. براســاس این توضیح، انصاری به دلیل 
اجرای برنامه جدیدش در شبکه نمایش خانگی امکان 
حضور در »جوکر« را نداشته است. همچنین علیخانی 
در فضای مجــازی توضیح داده اســت: »ممنونم از 
سیامک عزیز که 3 سال پیش دعوت من را پذیرفت 
 و برای اجــرای جوکر 1 آمــد، اما امســال زودتر از 

»جوکر 2« رئالیتی شوی خودش را در پلتفرم دیگری 
شــروع کرد که برایش خیلی زحمت کشیده و قرار 
اســت برنامه »جیغ« را اجرا کنــد و به زودی پخش 
شود. به همین دلیل نشد که کنارمان باشد.« علیخانی 
همچنین یادآور شده اســت که برای اجرا به سراغ 
هنرمند دیگــری رفته، اما او به  دلیل ســفر طولانی 
امکان منتظر ماندن نداشته است. در میان مسابقه ها 
و رئالیتی شوهای شــبکه نمایش خانگی جوکر یک 
توانست در زمان شیوع کرونا لحظات خوشی را برای 
مردم درســت کند و جزو رئالیتی شوهای پربیننده 
به حساب می آمد و در مقایسه با مسابقاتی که سیما 

پخش می کرد یک سر و گردن  بالاتر بود.

جایخالی »جیغ« به جای »جوکر«
سیامکانصاری

این بــار خود احســان 
علیخانــی در جایــگاه 
میزبان برنامه نشســت؛ 
مجری ای که در فصل اول 
به خاطر شاید بازگشت به 
تلویزیون نتوانست روی 
صحنه باشد . حالا علیخانی 
بعد از غیبت طولانی جلوی 
دوربین اســت. قرار شده 
به جای سیامک انصاری 
مجری گری و با نشســتن 
پشت مونیتورهای متصل 
به ۵۰ دوربین، حال وهوای 

مهمانان را رصد کند.

الیتیشو
رئ


